Departamento Coordinacion y Control del Endeudamiento Publico
DIRECCION GENERAL
DE GESTION DE
DEUDA PUBLICA

GOBIERNO
DE COSTA RICA

MINISTERIO
DE HACIENDA

)

Créditos en Periodo de Ejecucién del Gobierno y Otros Sectores
30/11/2025

Monto desembolsado
acumulado en la fuente
externa a noviembre

Total pagado
acumulado por
comisiones de

Estatus del
programa/proyecto
segln DGGDP al

% de Avance
fisico al
30/09/2025

Monto pendiente por
desembolsar en la
fuente externa

Total pagado
acumulado por
principal

Total pagado
acumulado por
intereses

Cantidad de prorrogas

, % de Avance financiero
otorgadas al periodo de °

al 30/11/2025

Fecha limite de
desembolso vigente

Monto equivalente en
Uss

Fecha suscripcion del Fecha de aprobacion
contrato de ley

Referencia del acreedor Nombre del programa/proyecto Deudor/Garante

Organismo Ejecutor

Moneda préstamo Numero de ley

BCIE 2198

BCIE 2220

BCIE 2317

BID 3071/0C-CR

BID 3072/CH-CR

BID 3488/0C-CR

BID 4507/0C-CR

BID 4864/0C-CR

BID 4871/0C-CR

BID 5823/0C-CR

BIRF 9075-CR

BIRF 9502-CR

JICA CR-P5-2

TOTAL en US$

Programa de Alcantarillado y
Control de Inundaciones para
Limon

Proyecto de Abastecimiento de
Agua para la Cuenca Media del rio
Tempisque y Comunidades
Costeras (PAACUME)

Programa de emergencia para la
reconstruccion integral y resiliente
de infraestructura (PROERI)

Programa de Infraestructura de
Transporte

Programa de Infraestructura de
Transporte

Programa de Integracién Fronteriza
de Costa Rica

Programa Red Vial Cantonal I1

Programa de Infraestructura Vial y
Promocion de Asociaciones Publico-
Privadas

Programa de Seguridad Ciudadana
y Prevencion de Violencia

Programa de Infraestructura Vial y
Movilidad Urbana: Conectividad
Resiliente

Proyecto Hacienda Digital para el
Bicentenario

Segundo Préstamo de Politicas de
Desarrollo de la Gestion del Riesgo
de Desastres en Costa Rica con
Opcion de Desembolso Diferido ante
Catdéstrofes (CAT DDO)

Proyecto Geotérmico Borinquen |

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

ICE / GOBNO

AYA/SENARA

SENARA

CNE

MOPT

COMEX

MOPT

MOPT

MJP

MOPT

MH

CNE

ICE

UsSD

UsD

UsD

UsD

UsD

UsSD

UsSD

UsSD

UsD

UsD

UsSD

UsD

JPY

55 080 000,00

425 000 000,00

700 000 000,00

400 000 000,00

50 000 000,00

100 000 000,00

144 036 000,00

125 000 000,00

100 000 000,00

225 000 000,00

141 640 000,00

160 000 000,00

166 587 616,97

2792 343 616,97

9690

10230

10456

9283

9451

8982

9899

9968

9899

9922

10622

9254

7/1/2019

4/4,/2022

15/3/2023

3/4/2014

1712/2015

20/9/2018

18/3/2020

17/3/2020

10/1/2024

6/4,/2020

19/9/2023

20/6/2017

2025
(en USS)

GOBIERNO

27/6/2019

11/5/2022

28/2/2024

13/11/2014

31/5/2017

5/10/201

29/9/2020

17/3/2021

29/9/2020

23/11/2020

9/12/2024

4/8/2014

36 620 000,00

12700 714,50

207 564 110,88

318 000 000,00

30 000 000,00

100 000 000,00

139 989 292,25

81500 000,00

64 923 616,76

8 347 875,31

22173 445,93

N/A

42 605 607,13

1164 424 662,76

(en USS)

18 460 000

312 299 285,50

492 435 889,12

82 000 000,00

20 000 000,00

0,00

4 046 707,75

43 500 000,00

35 076 383,24

216 652 124,69

119 466 554,07

160 000 000,00

123 982 009,84

1627 918 954,21

compromiso
(en USS)

3704 732,70

2 432 366,57

13 236 462,77

2 077 699,66

3 464 814,55

2962 706,92

2613 807,90

2 299 845,09

1443 750,00

2398180,20

0,00

4 566 606,86

41200 973,22

(en USS)

0,00

0,00

81 860 541,06

8 033 465,60

15 510 785,07

10 842 499,67

0,00

0,00

0,00

0,00

116 247 291,40

(en USS)

826 782,31

198 980,54

5 805 852,31

54193 070,30

5 264 652,74

1 841127,71

15 520 198,63

6 246 266,61

3 233 957,92

2657195,88

993 461,74

106 781 546,69

26/6/2026

14/2/2030

17/6/2030

12/11/2026

3112/2025

24/4/2026

29/9/2027

17/3/2027

10/1/2029

30/10/2027

24/3/2026

27/9/2026

desembolso

66,49%

26,52%

29,65%

79,50%

60,00%

100,00%

97,19%

65,20%

64,92%

3,71%

15,65%

0,00%

25,58%

(segun UE)

37,40%

10,53%

22,84%

63,23%

93,54%

96,00%

76,98%

57,42%

13,94%

45,89%

N/A

49,83%

30-06-2025

O

O

O8 0 000 0O

O



Departamento Coordinacién y Control del Endeudamiento Publico

GOBIERNO DIRECCION GENERAL s . . . .
‘ hDMENIEISA::EIERII\ICI):)A DE COSTA RICA S e PomLioA Créditos en Periodo de Ejecucion del Gobierno y Otros Sectores
30/11/2025

Monto desembolsado . Total pagado
Monto pendiente por Total pagado Total pagado % de Avance Estatus del
acumulado en la fuente

. . s ., acumulado por .. Cantidad de prorrogas . . . . )
Monto equivalente en . Fecha suscripcion del Fecha de aprobacion . desembolsar en la . . acumulado por acumulado por Fecha limite de , % de Avance financiero fisico al programa/proyecto
Numero de ley externa a noviembre comisiones de . . i . otorgadas al periodo de e ) j .

uUss contrato de ley fuente externa principal intereses desembolso vigente desembolso al 30/11/2025 30/09/2025 segun DGGDP al

202 '
(enousss) (en USS) °°(r:nps’g’$')s° (en USS) (en USS) (seglin UE) 30-06-2025

Referencia del acreedor Nombre del programa/proyecto Deudor/Garante Organismo Ejecutor Moneda préstamo

OTROS SECTORES

Proyecto de Reduccion de Agua No
BCIE 2129 Contabilizada y Optimizacion de la AYA AYA UsD 130 OO0 000,00 N/A 12/8/2015 N/A 50 000 000,00 80 000 000,00 3 084 902,54 8 743 526,83 3 592 099,33 12/08/2029 2 38,46% 57,84% u
Eficiencia Energética en el GAM

Programa de Abastecimiento del
Area Metropolitana de San José,
BCIE 2164 Acueductos Urbanos Il y AYA AYA uUsD 154 562 390,29 N/A 4/5/2018 N/A 61354 499,49 93 207 890,80 N/A 3 343 085,42 8 091 308,04 30/10/2027 1 39,70% 48,39% D
Alcantarillado Sanitario de Juanito
Mora de Puntarenas

Programa Acueductos y
BCIE 2188-A Alcantarillados en Ciudades AYA AYA UsD 111128 810,00 N/A 7/5/2019 N/A 17 088 000,00 94 040 810,00 1404 655,16 0,00 1309 814,27 28/04/2026 (@) 15,38% 15,76% .
Costeras (PAACC)

TOTAL en US$ 395 691 200,29 128 442 499,49 267 248 700,80 4 489 557,70 12 086 612,25 12 993 221,64

GRAN TOTAL en USs 3188 034 817,26 1292 867 162,25 1895167 655,01 45 690 530,92 128 333 903,65 ne 774 768,33

APOYO PRESUPUESTARIO

Tercer Préstamo para Politicas de
9546-CR Desarrollo para la Gestidn Fiscaly GOBNO MH EUR 115 780 000,00 10772 12/8/2024 16/10/2025 0,00 1ns 780 000,00 0,00 0,00 0,00 13/12/2026 o 0,00% N/A N/A
Descarbonizacion &/

TOTAL 115 780 000,00 0,00 115 780 000,00 0,00 0,00 0,00
Fuente: Base de datos SIGADE v. 6.2 / Informes de unidades ejecutoras y coordinadoras.
Notas:

1/ El monto equivalente en dolares para el caso de los proyectos financiados con el JICA se obtiene utilizando el tipo de cambio del 30/11/2025: ¥156,02 x USs1. 2&

2/ El monto equivalente en dolares se obtiene utilizando el tipo de cambio del 30/11/2025: EURE€1,00 x USS1,1578.

N/A= No aplica



