

MINISTERIO
DE HACIENDAGOBIERNO
DE COSTA RICADIRECCIÓN GENERAL
DE GESTIÓN DE
DEUDA PÚBLICA

Departamento Coordinación y Control del Endeudamiento Público
Créditos en Período de Ejecución del Gobierno y Otros Sectores
30/11/2025



Referencia del acreedor	Nombre del programa/proyecto	Deudor/Garante	Organismo Ejecutor	Moneda préstamo	Monto equivalente en US\$	Número de ley	Fecha suscripción del contrato	Fecha de aprobación de ley	Monto desembolsado acumulado en la fuente externa a noviembre 2025 (en US\$)	Monto pendiente por desembolsar en la fuente externa (en US\$)	Total pagado acumulado por comisiones de compromiso (en US\$)	Total pagado acumulado por principal (en US\$)	Total pagado acumulado por intereses (en US\$)	Fecha límite de desembolso vigente	Cantidad de prórrogas otorgadas al periodo de desembolso	% de Avance financiero al 30/11/2025	% de Avance físico al 30/09/2025 (según UE)	Estatus del programa/proyecto según DGGDP al 30-06-2025
GOBIERNO																		
BCIE 2198	Programa de Alcantarillado y Control de Inundaciones para Limón	GOBNO	AYA/SENARA	USD	55 080 000,00	9690	7/1/2019	27/6/2019	36 620 000,00	18 460 000	0,00	0,00	826 782,31	26/6/2026	1	66,49%	37,40%	●
BCIE 2220	Proyecto de Abastecimiento de Agua para la Cuenca Media del río Tempisque y Comunidades Costeras (PAACUME)	GOBNO	SENARA	USD	425 000 000,00	10230	4/4/2022	11/5/2022	112 700 714,50	312 299 285,50	3 704 732,70	0,00	198 980,54	14/2/2030	0	26,52%	10,53%	●
BCIE 2317	Programa de emergencia para la reconstrucción integral y resiliente de Infraestructura (PROERI)	GOBNO	CNE	USD	700 000 000,00	10456	15/3/2023	28/2/2024	207 564 110,88	492 435 889,12	2 432 366,57	0,00	5 805 852,31	17/6/2030	0	29,65%	22,84%	●
BID 3071/OC-CR	Programa de Infraestructura de Transporte	GOBNO	MOPT	USD	400 000 000,00	9283	3/4/2014	13/11/2014	318 000 000,00	82 000 000,00	13 236 462,77	81 860 541,06	54 193 070,30			79,50%	63,23%	●
BID 3072/CH-CR	Programa de Infraestructura de Transporte	GOBNO	MOPT	USD	50 000 000,00				30 000 000,00	20 000 000,00	2 077 699,66	8 033 465,60	5 264 652,74			60,00%		●
BID 3488/OC-CR	Programa de Integración Fronteriza de Costa Rica	GOBNO	COMEX	USD	100 000 000,00	9451	17/12/2015	31/5/2017	100 000 000,00	0,00	3 464 814,55	15 510 785,07	11 841 127,71	31/12/2025	3	100,00%	93,54%	●
BID 4507/OC-CR	Programa Red Vial Cantonal II	GOBNO	MOPT	USD	144 036 000,00	8982	20/9/2018	5/10/2011	139 989 292,25	4 046 707,75	2 962 706,92	10 842 499,67	15 520 198,63	24/4/2026	2	97,19%	96,00%	●
BID 4864/OC-CR	Programa de Infraestructura Vial y Promoción de Asociaciones Público-Privadas	GOBNO	MOPT	USD	125 000 000,00	9899	18/3/2020	29/9/2020	81 500 000,00	43 500 000,00	2 613 807,90	0,00	6 246 266,61	29/9/2027	1	65,20%	76,98%	●
BID 4871/OC-CR	Programa de Seguridad Ciudadana y Prevención de Violencia	GOBNO	MJP	USD	100 000 000,00	9968	17/3/2020	17/3/2021	64 923 616,76	35 076 383,24	2 299 845,09	0,00	3 233 957,92	17/3/2027	1	64,92%	57,42%	●
BID 5823/OC-CR	Programa de Infraestructura Vial y Movilidad Urbana. Conectividad Resiliente	GOBNO	MOPT	USD	225 000 000,00	9899	10/1/2024	29/9/2020	8 347 875,31	216 652 124,69	1 443 750,00	0,00	0,00	10/1/2029	0	3,71%	13,94%	●
BIRF 9075-CR	Proyecto Hacienda Digital para el Bicentenario	GOBNO	MH	USD	141 640 000,00	9922	6/4/2020	23/11/2020	22 173 445,93	119 466 554,07	2 398 180,20	0,00	2 657 195,88	30/10/2027	1	15,65%	45,89%	●
BIRF 9502-CR	Segundo Préstamo de Políticas de Desarrollo de la Gestión del Riesgo de Desastres en Costa Rica con Opción de Desembolso Diferido ante Catástrofes (CAT DDO)	GOBNO	CNE	USD	160 000 000,00	10622	19/9/2023	9/12/2024	N/A	160 000 000,00	0,00	0,00	0,00	24/3/2026	0	0,00%	N/A	N/A
JICA CR-P5-2	Proyecto Geotérmico Borinquen I ^{1/}	ICE / GOBNO	ICE	JPY	166 587 616,97	9254	20/6/2017	4/8/2014	42 605 607,13	123 982 009,84	4 566 606,86	0,00	993 461,74	27/9/2026	0	25,58%	49,83%	●
TOTAL en US\$					2 792 343 616,97				1164 424 662,76	1 627 918 954,21	41 200 973,22	116 247 291,40	106 781 546,69					

MINISTERIO
DE HACIENDAGOBIERNO
DE COSTA RICADIRECCIÓN GENERAL
DE GESTIÓN DE
DEUDA PÚBLICA

Departamento Coordinación y Control del Endeudamiento Público
Créditos en Periodo de Ejecución del Gobierno y Otros Sectores
30/11/2025



Referencia del acreedor	Nombre del programa/proyecto	Deudor/Garante	Organismo Ejecutor	Moneda préstamo	Monto equivalente en US\$	Número de ley	Fecha suscripción del contrato	Fecha de aprobación de ley	Monto desembolsado acumulado en la fuente externa a noviembre 2025 (en US\$)	Monto pendiente por desembolsar en la fuente externa (en US\$)	Total pagado acumulado por comisiones de compromiso (en US\$)	Total pagado acumulado por principal (en US\$)	Total pagado acumulado por intereses (en US\$)	Fecha límite de desembolso vigente	Cantidad de prórrogas otorgadas al periodo de desembolso	% de Avance financiero al 30/11/2025	% de Avance físico al 30/09/2025 (según UE)	Estatus del programa/proyecto según DGDP al 30-06-2025
-------------------------	------------------------------	----------------	--------------------	-----------------	---------------------------	---------------	--------------------------------	----------------------------	--	--	---	--	--	------------------------------------	--	--------------------------------------	---	--

OTROS SECTORES

BCIE 2129	Proyecto de Reducción de Agua No Contabilizada y Optimización de la Eficiencia Energética en el GAM	AYA	AYA	USD	130 000 000,00	N/A	12/8/2015	N/A	50 000 000,00	80 000 000,00	3 084 902,54	8 743 526,83	3 592 099,33	12/08/2029	2	38,46%	57,84%	●
BCIE 2164	Programa de Abastecimiento del Área Metropolitana de San José, Acueductos Urbanos II y Alcantarillado Sanitario de Juanito Mora de Puntarenas	AYA	AYA	USD	154 562 390,29	N/A	4/5/2018	N/A	61 354 499,49	93 207 890,80	N/A	3 343 085,42	8 091 308,04	30/10/2027	1	39,70%	48,39%	●
BCIE 2188-A	Programa Acueductos y Alcantarillados en Ciudades Costeras (PAACC)	AYA	AYA	USD	111 128 810,00	N/A	7/5/2019	N/A	17 088 000,00	94 040 810,00	1 404 655,16	0,00	1 309 814,27	28/04/2026	0	15,38%	15,76%	●
TOTAL en US\$					395 691 200,29				128 442 499,49	267 248 700,80	4 489 557,70	12 086 612,25	12 993 221,64					
GRAN TOTAL en US\$					3 188 034 817,26				1 292 867 162,25	1 895 167 655,01	45 690 530,92	128 333 903,65	119 774 768,33					

APOYO PRESUPUESTARIO

9546-CR	Tercer Préstamo para Políticas de Desarrollo para la Gestión Fiscal y Descarbonización ^{2/}	GOBNO	MH	EUR	115 780 000,00	10772	12/8/2024	16/10/2025	0,00	115 780 000,00	0,00	0,00	0,00	13/12/2026	0	0,00%	N/A	N/A
TOTAL																		

Fuente: Base de datos SIGADE v. 6.2 / Informes de unidades ejecutoras y coordinadoras.

Notas:

1/ El monto equivalente en dólares para el caso de los proyectos financiados con el JICA se obtiene utilizando el tipo de cambio del 30/11/2025: ₡156,02 x US\$1.

2/ El monto equivalente en dólares se obtiene utilizando el tipo de cambio del 30/11/2025: EUR1,00 x US\$1,1578.

N/A= No aplica

